

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU ngày 13/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Đảng ủy Sở xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW, nhằm nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách nhiệm của Đảng ủy, cơ quan, chi bộ, phòng, cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới.

2. Thực hiện bằng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, có lộ trình phù hợp, bảo đảm toàn diện, đồng bộ; đề cao vai trò, trách nhiệm cán bộ, đảng viên, công chức trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các Kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trường Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực theo Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm cơ chế

phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; xây dựng văn hoá liêm chính, tiết kiệm trong Đảng ủy, chính quyền và cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động (*thực hiện thường xuyên*).

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý (*thực hiện thường xuyên*).

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng nền hành chính thực sự phục vụ nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình chuyên đổi số tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030 (*thực hiện thường xuyên*).

Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (*thực hiện thường xuyên*).

5. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội và Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (*thực hiện thường xuyên*).

6. Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là nội dung về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam (*thực hiện thường xuyên*).

7. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý (*thực hiện thường xuyên*).

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; bảo đảm tổ chức đảng và đảng viên hoạt động trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật, thực sự gương mẫu trong việc tuân thủ Hiến pháp và pháp luật (*thực hiện thường xuyên*).

9. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của đất nước, của tỉnh trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính (*thực hiện thường xuyên*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ đưa nội dung thực hiện Kế hoạch này vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề

2. Các đồng chí Đảng ủy viên được phân công phụ trách các chi bộ trực thuộc chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra; căn cứ nhiệm vụ được phân công, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Sở sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy).

Ký bởi: Hoàng
Thị Hiền
Email:
hthien@hungyen
gov.vn

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- UVBTV Đảng ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- UV BCH Đảng ủy;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Đức Tài